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1 Úvod

Soběstačnost bydlení je v dnešní době probírána čím dál častěji. Nové technologie umožňují

získávat energii z místních zdrojů, často způsobem šetrným k životnímu prostředí. Energeticky

soběstačné objekty nabízí množství nových možností. Výhodou zcela soběstačných domů je

právě jejich nezávislost na rozvodných sítích – je možné je postavit i na odlehlých místech,

daleko od rozvodné sítě, často blíž přírodě. Soběstačnost však zpravidla není zadarmo.

Elektrickou energii je třeba vyrábět a akumulovat. Její výroba je drahá, případně závisí na

počasí, ročním období nebo denním a nočním cyklu.

Další motivací může být právě environmentální rozměr takového projektu. Pokud jsou potřebná

elektřina a teplo vyrobeny lokálně z obnovitelných zdrojů, snižuje se závislost na elektrárnách

spalujících fosilní paliva. Lokální, decentralizované využití zdrojů energie bývá uváděno jako

možná alternativa k velkým uhelným elektrárnám a teplárnám.

Soběstačný objekt si lze představit různě. Soběstačnost není nový koncept a možností, jak

soběstačný dům uchopit, je mnoho. Jak již bylo zmíněno, soběstačnost znamená zajistit si vše,

co potřebuji, sám, z vlastních zdrojů. Není však lehké jednoznačně vymezit hranici mezi

soběstačným a nesoběstačným. Dobrým příkladem toho, jak tenká tato hranice může být, je

plynová bomba na vaření. Jedná se o zdroj, který je možné provozovat bez přívodu plynu, ale

je to zdroj omezený, který není možné lokálně doplnit. Logicky se nabízí otázka, je-li takový

objekt ještě soběstačný, či nikoliv [1].

Dům může být energeticky soběstačný pouze účelově, tzn. mít vlastní zdroj elektřiny a tepla,

ale v případě potřeby sáhnout do sítě, nebo naopak do ní energii doplňovat, když by mělo dojít

k přebytku.

Další, ještě odvážnější představou je objekt skutečně energeticky nezávislý, tzn. takový, který

je zcela odříznut od elektrické sítě, plynovodu, případně rozvodu tepla, a potřebu elektřiny

i tepla uspokojuje pouze z vlastních zdrojů.

Tato bakalářská práce se bude zabývat technologiemi a systémy, které lze využít jako

prostředků k vytvoření energeticky soběstačného domu. Práce je rozdělena na část teoretickou

rešeršní a praktickou. Rešeršní část je zaměřena na problematiku výroby elektrické energie

v malých zdrojích. V praktické části byla pro konkrétní vybraný objekt vytvořena analýza

spotřeby energií, na jejímž základě byly připraveny dva návrhy vhodných variant pokrytí

potřeby elektřiny a tepla. Po představení návrhů bylo provedeno jejich celkové zhodnocení.
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2 Teoretická část

2.1 Fotovoltaické panely

Fotovoltaické (FV) panely jsou asi nejběžněji využívanou technologií pro lokální výrobu

elektrické energie. Jejich hlavními výhodami jsou jejich značná univerzálnost a nepříliš

komplikovaná instalace a provoz.

FV panely fungují na principu FV jevu, kdy fotony ze slunce vyrazí z krystalické mřížky

křemíku elektron. Aby se tak stalo, musí mít foton, tedy záření, dostatek energie. Ta závisí

přímo na vlnové délce – čím kratší je vlnová délka záření, tím větší je energie fotonu tohoto

záření. Pro uvolnění elektronu z krystalické mřížky křemíku je mezní hodnota vlnové délky

přibližně 1 105 nm, což odpovídá infračervenému záření. To v praxi znamená, že ta záření

s kratší vlnovou délkou, mezi které patří (také) viditelné spektrum, mají dostatečnou energii

a mohou elektron z krystalické mřížky křemíku vyrazit [4].

Křemík je vhodným materiálem hned z několika důvodů. Jeho fyzikální vlastnosti jsou

výhodné, je to snadno dostupný prvek a je možné jej zpracovat až do téměř absolutní čistoty.

FV článek si lze zjednodušeně představit jako velkoplošnou diodu. Dva polovodiče jsou

odděleny P-N přechodem. Na polovodič typu N, kde je přebytek záporně nabitých elektronů,

dopadá sluneční záření, které uvolňuje další elektrony. P-N vrstva zabraňuje přechodu

elektronů z N na P, ale ne naopak. Dojde k nahromadění elektronů a mezi vrstvami vzniká

elektrické napětí. Schematické znázornění konstrukce FV článku je uvedeno na obrázku č. 1.

Obrázek č. 1 Řez FV panelem 4
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Účinnost dnešních FV panelů v některých případech dosahuje hodnoty až 24 % [5].

Značnou nevýhodou je závislost na počasí. Pokud nesvítí slunce, FV panely elektřinu

nevyrábějí. Jak lze vidět na grafu č. 1, v bezoblačný slunečný den lze očekávat téměř

parabolický průběh dopadající intenzity záření s vrcholem mezi 13. a 14. hodinou.

Graf č. 1 Intenzita slunečního záření v bezoblačný den 8

Naopak proměnlivá oblačnost má za následek kolísání intenzity dopadajícího záření, jak je

patrné z grafu č. 2.

Graf č. 2 Intenzita slunečního záření během dne s proměnlivou oblačností 8

Výkon FV panelů je velmi nestálý, a proto je praktické, pro ostrovní systémy v podstatě

nezbytné, elektrickou energii akumulovat. Nejčastějším řešením bývají bateriová úložiště.
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Ta jsou ale stále velmi nákladná a jejich zapojení bývá komplikované, proto celý systém

zpravidla zásadně prodraží.

Vliv na účinnost FV panelů má také jejich sklon a orientace. Pokud chceme maximalizovat

výkon panelů, je vhodné zvolit naklopení okolo 35° s orientací na jih nebo jihozápad. Naším

cílem je, aby slunce vždy ozářilo co největší plochu FV panelu.

Slunce také svítí více v létě než v zimě, proto může nastat situace, že v létě bude elektrické

energie nazbyt, a naopak v zimě bude energie scházet. Pokles výroby v zimních měsících je

výrazný, jak lze vidět na grafu č. 3.

Graf č. 3 Vývoj výkonu FV elektrárny 6,6 kWp, východní Čechy, 2020 9

Tento pokles lze do určité míry vykompenzovat vyšším naklopením. Vyšší sklon (45°)

FV panelů nám pomůže zvýšit efektivitu právě v zimních měsících, kdy je energie méně.

Naopak v létě budou panely s vyšším sklonem méně účinné. Tímto způsobem je možné

do určité míry vykompenzovat vysoký výkon v letním období a nižší v období zimním [7].

2.2 Malá vodní elektrárna

Vodní energii využívají lidé již celá staletí. Principem je využít energii tekoucí vody, pomocí

vodní turbíny ji přeměnit na energii mechanickou a tu dále na energii elektrickou. Tato

technologie je v dnešní době dobře zvládnutá a může být stabilním zdrojem elektrické energie

pro vlastní spotřebu.

Pro úspěšnou realizaci jsou zásadní vlastnosti dané lokality. Průtok v průběhu celého roku,

spád, možnost akumulace vody, náročnost vyvedení výkonu – to vše jsou veličiny, které hrají

významnou roli. Další komplikací může být administrativní stránka věci. Je třeba dodržet

všechny podmínky pro výstavbu nařízené správou daného povodí.
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Vhodnou lokalitou pro domácí elektrárnu jsou bývalé vodní mlýny, stavby v blízkosti řek

a zejména jezů, vodních přivaděčů nebo mezi rybníky. Malé a domácí vodní elektrárny se

vyskytují na menších vodních tocích. Z ekonomických a také ekologických důvodů se často

musejí obejít bez rozsáhlých vodních nádrží, které slouží jako zásobárna vody stabilizující

podmínky provozu dané vodní turbíny. Je tedy stěžejní je navrhnout na míru podmínkám

lokality. Průtok v malých tocích se mění v závislosti na ročním období a úhrnu srážek. Stále se

však jedná o stabilní a spolehlivější zdroj elektrické energie. Na rozdíl od FV panelů vodní

turbína vyrábí elektrickou energii i v noci, a není tak závislá na počasí jako energie z větru

či slunce.

Vodní elektrárny jsou považovány za jeden z nejčistších zdrojů energie, ale i zde jsou určitá

environmentální rizika. Vodní elektrárny mohou mít negativní vliv na ekosystém daného toku

a jejich nádrže mohou bránit migraci ryb, měnit teplotu vody nebo mít příliš velký odběr vody

z řečiště [11].
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2.3 Větrná elektrárna

Větrná mikroelektrárna je další možností, jak lokálně a udržitelně využít energii prostředí

k výrobě elektřiny. Pro použití v domácnostech se uvažují větrné elektrárny s výkonem


[…]


do kogenerační jednotky a u druhého návrhu je započítán i spotřebovaný LPG. Roční spotřeba

pelet byla převzata ze statistiky z roku 2019. Pro první návrh je tato hodnota navýšena o 10 %

vzhledem ke skutečnosti, že kogenerační jednotka plní funkci záložního zdroje elektrické

energie, a je tedy možné, že bude v provozu i po naplnění poptávky tepla. Cena pelet byla

stanovena 90 Kč / 15 kg balení [33]. Cena LPG během roku kolísá v rozmezí 28–35 Kč/kg [34],

pro výpočet byla zvolena průměrná hodnota 31,5 Kč/kg.

Další položkou, která se objeví u obou návrhů, jsou ceny pravidelných revizí. Ty je třeba

provádět jednou za tři roky jak u kotlů na tuhá paliva, tak u FV dle normy ČSN 33 1500. U obou

návrhů byla přičtena položka ostatní pro nepředvídatelné náklady (tabulka č. 5).

Tabulka č. 6 Provozní náklady pro 1. a 2. návrh

Návrh 1 Roční náklady [Kč/rok]

FVE revize dle normy ČSN 33 1500 1 000

Kogenerační jednotka
pelety + 10 % 15 172

revize kotle na tuhá paliva 670

Ostatní výdaje 2 000

Celkové roční náklady 18 842

Návrh 2 Roční náklady [Kč/rok]

FVE revize dle normy ČSN 33 1500 1 000

Kotel Atmos 18 C
pelety 13 792

revize kotle na tuhá paliva 670

Elektrocentrála LPG 9 980

Ostatní výdaje 2 000

Celkové roční náklady 27 442
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Provozní náklady druhého návrhu jsou vyšší, rozdíl je tvořen hlavně náklady za LPG palivo.

Je zřejmé že návratnost prvního návrhu je nereálná. Investiční náklady jsou příliš velké a rozdíl

provozních nákladů není takový, aby tuto skutečnost dostatečně kompenzoval.

Z ekonomického hlediska je tedy druhý návrh jednoznačně výhodnější.

Ekonomické porovnání návrhů s dosavadním stavem provedeno nebylo. Jak již bylo popsáno

dříve není smysluplné tyto varianty ekonomicky porovnávat, energeticky soběstačné systémy

jsou budovány na odlehlých místech bez možnosti připojení. V daném případě, kdy je rodinný

dům připojen do sítě je samozřejmě ekonomicky nevýhodné dům odpojit a budovat drahý

ostrovní systém.
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4 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala energetickou soběstačností rodinného domu. V úvodu byl

tento pojem vymezen jako úplná nezávislost na rozvodné síti a jiných než lokálně

produkovaných palivech. V rešeršní části práce byl věnován prostor malým, pro rodinný dům

využitelným zdrojům elektrické. Druhá část práce se již věnovala vybranému rodinnému domu,

pro který byla vypracována analýza potřeby elektrické a tepelné energie. Dále byl popsán

instalovaný systém, který již v aktuálním stavu pokryje značnou část energetických potřeb

domu. Na základě provedeného rozboru byly vytvořeny dva konkurenční návrhy systémů,

jejichž realizací by bylo dosaženo pokrytí potřeby elektřiny a tepla.

Porovnání zmíněné analýzy potřeby s výrobou elektrické energie prokázalo nedostatky

instalovaného systému. Jednotná jižní orientace celého instalovaného výkonu FV elektrárny

soustředí většinu výkonu do několika málo hodin po poledni, systém je tak velmi citlivý

na změny počasí. Proto byla v obou návrzích FV elektrárna rozšířena také o západní část, která

díky své orientaci dosahuje vyšších zisků v odpoledních hodinách. Výkon FV elektrárny je tak

rovnoměrněji rozložen do průběhu dne. Další zásadnější překážkou dosažení energetické

soběstačnosti daného rodinného domu byla nízká výroba FV elektrárny v zimních měsících. Při

řešení toho problému byly popsány dva odlišné přístupy. První návrh za cenu značných

investičních nákladů splnil podmínky úplné nezávislosti na palivech jiného než lokálního

původu. Pro zvýšení výroby elektrické energie v zimních měsících byla navržena kogenerační

jednotka. V druhém návrhu byl sezónní nedostatek elektrické energie vyřešen plynovou

elektrocentrálou, tím však byla porušena stanovená hranice soběstačnosti. Díky rozdílnému

pojetí obou návrhů bylo zajímavé jejich srovnávání v různých oblastech. Který návrh je lepší

není možné jednoznačně určit. Je vyšší míra energetické soběstačnosti natolik hodnotná, aby

vykompenzovala výši investic?

Naplnění poptávky tepla bylo v porovnání s elektrickou energií jednodušší. Původní tepelný

systém byl jen doplněn o ohřev TUV za využití přebytků z FV elektrárny. Pro první návrh

se znalost potřeby tepla ukázala jako zásadní. Díky ní bylo možné určit přínos kogenerační

jednotky v jednotlivých měsících.

Pro daný rodinný dům se ukázaly smysluplné jen některé z technologií, kterým byl věnován

prostor v rešeršní části. Aplikace obnovitelných zdrojů je závislá na vlastnostech dané lokality,

proto pro jiný rodinný dům na jiném místě mohou být v kontextu energetické soběstačnosti

smysluplné i jiné technologie než ty obsažené v návrzích.
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Při vypracování této práce jsem se seznámil se způsoby využití zdrojů obnovitelné energie.

Dosavadní znalosti jsem si rozšířil zejména o zkušenost s výpočtem potřeby tepla. Získal jsem

povědomí o parametrech jednotlivých součástí FV elektrárny. I přestože se systém nebude

realizovat, pro mě téma soběstačného bydlení představuje zajímavý a perspektivní obor a dle

mého názoru o něm bude čím dál více slyšet.
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