I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energeticky soběstačný dům
Jméno autora: Matyáš Hruška
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Skopec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání svou náročností nijak výrazně nepřevyšuje běžné požadavky kladené na bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student se od začátku velice svědomitě věnoval tématu práce. Pravidelně konzultoval postup a přicházel s vlastními nápady a myšlenkami. Veškeré milníky plnil v dohodnutých termínech.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná náročnost práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce. Zpracovávaná problematika se běžně nevyučuje v rámci předmětů studijních programů. Bylo tedy třeba, aby si student dané téma osvojil samostudiem. V rešeršní části se student věnoval zařízením určeným pro výrobu elektrické energie ve výkonové kategorii v jednotkách kW, které jsou vhodné pro domácnosti. Dále zpracoval diagram trvání výkonu a určil tepelnou ztrátu zvoleného objektu. Zpracoval bilanci spotřeby a výroby elektřiny a tepla ve zvoleném objektu a navrhl dvě varianty, které by mohly vést k energeticky soběstačné domácnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce zpracována bez výrazných nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádrte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V práci je uvedeno celkem 39 citací a všechny odkazují pouze na internetové zdroje. Většina z nich odkazuje na spíše populárně naučné články, případně na produktové listy představovaných zařízení. V práci se bohužel objevilo několik nedostatků v pořadí číslování. Např. zdroj číslo 26 odkazuje na zcela odlišné zařízení, než je popisováno v textu.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce se zabývá problematikou návrhu energetických zdrojů pro energeticky soběstačnou domácnost. Rešeršní část práce tvoří obecný přehled o zdrojích elektřiny o velikosti v řádu jednotkách kW. Dále je představena budova, pro kterou je zpracována jak spotřeba tepla, tak spotřeba elektřiny. Pro uvedené potřeby jsou pak navrženy dvě varianty, jak zajistit dostatečnou výrobu elektřiny i tepla. V uvažované budově je již nainstalována fotovoltaická elektrárna, student tedy využil reálná data o výrobě elektřiny a zakomponoval je do navrhovaných variant.

Student přistupoval od začátku k práci velice svědomitě, často konzultoval výsledky, plnil termíny. Je třeba vyzdvihnout i velkou míru samostatnosti při zpracování práce. Drobné nedostatky jsou v číslování citací, jedná se ale o jednotlivé chyby, které nijak výrazně nesnižují kvalitu práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2021

Podpis: